
ZAJÍMAVOSTI
1 2  MARNÁ HONBA ZA ZLATÉM 

20 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ 

45 ZBRUSU NOVÝ NÁPOJ 

50 BABÍ HORA 

54 TROCHU JINÉ UMĚNÍ 

58 NESMRTELNÝ BENTLEY

SVĚT A LIDÉ 
26 ZÁVODY VE ZBROJENÍ 

V KOSMU?

26 NOVÝ NEW YORK

26 TAKOVÝ BYL ABBÉ PIERRE

2 7  EVROPA Z NADHLEDU

38 KATAR-ZEMĚ

EKOLOGICKÉHO PALIVA

5 1 ITALOVÉ V PERU 

56 S'-ČCHUAN

VĚDA A TECHNIKA
8  ZBRANĚ PROTI ZLOČINU 

10 OMEZENÁ SVOBODA

HISTORIE
1 4  CO JSME ZDĚDILI 

Z ANTICKÉHO ŘÍMA

36 GEORGES CLEMENCEAU

ARCHEOLOGIE 
18 LIDÉ OD BAJKALU

UNESCO
22 PŘÍRODNÍ RÁJ POLONINY

ZDRAVÍ
40 КЕТАМINEM PROTI DEPRESI 

44 LEVNĚJŠÍ A ÚČINNĚJŠÍ

PŘÍRODA
28 TARBÍCI, TARBÍČCI, FRČCI 

A  FRČÍCÍ

44 NEKLIDNÁ PLANETA

KULTURA
4 OHROŽENÁ ZVÍŘATA 

ANDYHO WARHOLA 

44 ANGKORSKÉ NOCI 

46 DVACET LET MUSÉE 

D’ORSAY

PSYCHOLOGIE 
52 UMĚNÍ KONVERZACE 

62 UMÍTE AKTIVNĚ 

NASLOUCHAT?

(4) OHROŽENÁ ZVÍŘATA 
ANDYHO WARHOLA

Andy Warhol proslul především barevnými 
obrazy předmětů konzumní společnosti nebo 
portréty významných osobností. Soubor zvířecích 
motivů z počátku osmdesátých let patří к méně 
známé části jeho tvorby.

TARBÍCI, TARBÍČCI, 
FRČCI A FRČÍCÍ
Skoky připomínají miniaturní klokany, 
ale s vačnatci nemají nic společného. 
Jde o malé hlodavce přizpůsobené 
pouštnímu životu. Běhají jinak než 
většina ostatních savců -  jen po 
zadních končetinách.

CO JSME ZDĚDILI 
Z ANTICKÉHO ŘÍMA
Právní systém, který ovlivnil celou 
západní Evropu. Způsob státní správy, 
silnice a také stavební jeřáby. Římští 
stavitelé jako první používali velké 
oblouky ke stavbě mostů, akvaduktů 
i kupolí. Bezpočet slov latinského 
původu dodnes nalézáme 
v nejrůznějších jazycích.



NESMRTELNÝ BENTLEY
Automobily Bentley lze rozdělit do dvou 

i skupin. První z nich je určena pro 
й konzervativní zákazníky, kteří dávají 

přednost pohodlí před okázalostí. Druhá 
skupina automobilů má za úkol upoutat 
pozornost a poskytnout více sportovní 
jízdu. A právě mezi ně patří nový 
kabriolet Bentley Continental GTC.

(40) KETAMINEM 
PROTI DEPRESI

Ketamin byl vyvinut jako anestetikum 
pro bojové účely. Mnohem větší 
proslulost si však získal jako taneční 
droga působící silně na lidskou 
psychiku. Výzkumy naznačují, že 
ketamin může posloužit к léčbě 
depresí i dalších duševních nemocí.

GEORGES
CLEMENCEAU
Vešel do dějin především 
jako architekt versailleské 
mírové smlouvy, která 
stvrdila těžkou porážku 
Německa v první světové 
válce. Právě kvůli ní byl 
později obviňován, že 
přispěl к propuknutí 
druhé světové války.

(46)
DVACET LET 
MUSÉE D'ORSAY
Nádraží, skladiště, 
výjimečná expozice. Tak 
lze stručně shrnout dějiny 
jednoho nejvýznamnějších 
novodobých pařížských 
muzeí. Návštěva Musée 
d'Orsay patří к prioritám 
zájemců o výtvarné umění 
konce devatenáctého 
a počátku dvacátého 
století.

ГУТГ1Г1

MEDIÁLNÍ
PARTNER

( 22 )

PŘÍRODNÍ RÁJ 
POLONINY
Panenské lesní porosty, 
horské louky nad hranicí 
lesa, bezpočet druhů flóry 
a fauny. Takový je jeden 
z posledních přírodních 
rájů střední Evropy, 
slovenský národní 
park Poloniny. Několik 
vzácných dřevěných 
kostelíků z 15. a 16. století 
jeho kouzlo umocňuje.


